Trên cơ sở này, hoạt động nhượng quyền thương mại tại Thái Lan có thể được điều chỉnh bởi các luật và quy định liên quan như: Bộ luật Dân sự và Thương mại; Đạo luật Nhãn hiệu Thái Lan B.E. 2534 (1991), được sửa đổi bởi Đạo luật Nhãn hiệu (Số 2) B.E. 2543 (năm 2000); Đạo luật Sáng chế Thái Lan B.E. 2522 (1979), được sửa đổi bởi Đạo luật Sáng chế (Số 2) B.E. 2535 (1992) và Đạo luật Sáng chế (Số 3) B.E. 2542 (1999); Đạo luật Bản quyền Thái Lan B.E. 2537 (1994); Đạo luật Bí mật Kinh doanh B.E. 2545 (năm 2002); Đạo luật Cạnh tranh Thương mại BE 2560 (2017); Đạo luật Liên quan đến Giá hàng hóa và dịch vụ B.E. 2542 (1999); Đạo luật Bán hàng Trực tiếp và Tiếp thị Trực tiếp B.E. 2545 (năm 2002); và Đạo luật Trách nhiệm sản phẩm B.E. 2551 (năm 2008); Đạo luật Thúc đẩy Doanh nghiệp Vừa và Nhỏ B.E. 2543 (2000) (Nguyễn Hùng Cường, 2021, tr.61).

- Về thực trạng hoạt động nhượng quyền thương mại:

Hoạt động kinh doanh nhượng quyền của Thái Lan ước tính trị giá 250-300 tỷ THB mỗi năm, trong khi thị trường bán lẻ của nước này ước tính đạt 3,6 nghìn tỷ THB (Pugnatorius research, 2022).